REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Do Sr. CORONEL TELHADA)

Requer  aprovação  de  Moção  de

Pesar pelo falecimento do 2º Sargento PM

reformado Claudionor Delfino da Silva, de

67 anos,  morto  durante uma tentativa  de

assalto no bairro do Morumbi, zona sul de

São Paulo (SP).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117  do  Regimento

Interno, aprovação de Moção de Pesar em decorrência do lamentável falecimento do

2º Sargento PM reformado Claudionor Delfino da Silva (RE 812880-4), de 67 anos,

morto durante uma tentativa de assalto no bairro do Morumbi, zona sul de São Paulo

(SP), enquanto realizava escolta de carga de eletrodomésticos.

JUSTIFICATIVA

O 2º Sargento PM reformado Claudionor Delfino da Silva  (RE 812880-4),

de 67 anos, foi gravemente ferido por dois indivíduos armados durante uma tentativa

de  assalto  no  bairro  do  Morumbi  (SP),  enquanto  realizava  escolta  de  carga  de

eletrodomésticos.

Apesar dos esforços e do socorro imediato, lamentavelmente Claudionor

não resistiu aos ferimentos e veio a óbito após ser conduzido ao Hospital da Região. O

caso foi encaminhado ao 89° DP (Jardim Taboão - SP), e as diligências para localizar

e prender os criminosos estão em andamento.

Este  trágico  acontecimento  evidencia  a  crescente  preocupação  com  a

segurança dos profissionais que arriscam suas vidas diariamente para manter a ordem

e a paz em nosso Estado.

*C
D2

43
43

83
90

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Telhada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243438390800

RE
Q

 n
.1

77
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

16
:1

8:
28

.1
30

 -
CS

PC
CO

Neste  momento  de profunda  tristeza e  dor,  manifestamos nossos  mais

sinceros sentimentos de pesar aos familiares, amigos e companheiros de trabalho de

Claudionor Delfino da Silva.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação da presente Moção de Pesar, como forma de homenagear a memória e o

serviço prestado pelo 2º Sargento PM reformado Claudionor Delfino da Silva.

Sala das Sessões, em    de          de 2024.

Deputado CORONEL TELHADA

(PP-SP)

*C
D2

43
43

83
90

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Telhada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243438390800

RE
Q

 n
.1

77
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

16
:1

8:
28

.1
30

 -
CS

PC
CO